
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 112 
Porto Mantovano, il 01/10/2021

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DELLE 
PISTE  CICLOPEDONALI  MEDIANTE  LA  CHIUSURA  AL  TRANSITO 
VEICOLARE  E  PEDONALE  PER  LE  OPERAZIONI  DI  SPAZZAMENTO 
MEDIANTE MACCHINE OPERATRICI . 

IL COMANDANTE 

PRESO ATTO  della necessità di provvedere settimanalmente allo spazzamento delle piste 
ciclopedonali   ricadenti   sul   territorio   comunale   mediante   macchine   operatrici   e   della 
conseguente esigenza di   inibire  il   transito veicolare e pedonale  afferente  le stesse,  per 
consentire dette operazioni in sicurezza;

VISTO il cronoprogramma presentato dalla società, attuale gestore del servizio :
 

• pista ciclopedonale strada Cisa – lunedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Maddalena – giovedì dalle 05 alle 07.00;
• pista ciclopedonale piazzale Togliatti don Sturzo – lunedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Francesco II Gonzaga – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada F.lli Kennedy – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via papa Giovanni XXIII – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Dosso – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Bersaglieri – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Biagi – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Ottona –  sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale parco Cà rossa – martedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Da Padova – giovedì dalle 5.00 alle 07.00. 

CONSIDERATA la necessità, a tutela della sicurezza pubblica e di quella della circolazione 
stradale, di dover disciplinare la circolazione veicolare e pedonale nelle piste ciclopedonali in 
questione;

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 22195 del 23/12/2020;



VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

AVVALENDOSI  delle   facoltà   concesse  e   intervenendo   per   tanto   a   tutela   del   pubblico 
interesse;

ORDINA

Per le ragioni in premessa citate, il divieto di transito per i velocipedi  ed i pedoni nelle piste 
ciclopedonali  con le modalità temporali che seguono :

• pista ciclopedonale strada Cisa – lunedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Maddalena – giovedì dalle 05 alle 07.00;
• pista ciclopedonale piazzale Togliatti don Sturzo – lunedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Francesco II Gonzaga – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada F.lli Kennedy – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via papa Giovanni XXIII – venerdì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Dosso – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Bersaglieri – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Biagi – sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale strada Ottona –  sabato dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale parco Cà rossa – martedì dalle 05.00 alle 07.00;
• pista ciclopedonale via Da Padova – giovedì dalle 5.00 alle 07.00. 

Il provvedimento sarà reso esecutivo con l’apposizione in loco della segnaletica stradale 
conforme alla normativa vigente­ durante le operazioni di spazzamento ­  a cura della 
società attuale gestore del servizio  e mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

Dall’entrata   in   vigore   del   presente   provvedimento   sono   revocate   tutte   le   precedenti 
ordinanze incompatibili con la stesso.

Avverso al presente provvedimento può essere presentata formale opposizione al T.A.R. di 
Brescia  entro 60 giorni,  ai   sensi  della  Legge 1034/1971,  oppure può essere presentato 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n 1199/1971. 

E'   fatto obbligo a chiunque,  per quanto di  competenza, di  osservare e far osservare  le 
disposizioni emanate dal presente atto e che nei confronti dei trasgressori verranno adottate 
le sanzioni di legge.



Il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli art. 11 e 12 del 
d.   Lgs.     30/4/1992   n.   285,   è   incaricato   del   controllo   sull’applicazione   del   presente 
provvedimento.

 

Lì, 01/10/2021 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


